Lektura wspomnianego komentarza do pierwszego wersetu Psalmu 128, który dotyczy w znacznej części tematyki prześladowania Kościoła, zasygnalizowanej przez Autora *Ennarationes in Psalmos* za pomocą alegorycznej interpretacji niektórych biblijnych wydarzeń, pozwala ponadto stwierdzić, iż Augustyn upatruje przyczynę prześladowań w braku przyzwolenia Kościoła na wykroczenia moralne, których dopuszczają się grzesznicy:

„Dlaczego napadali? «Tymczasem nie mogli mi dać rady. Na grzbiecie moim budowali grzesznicy; przez długi czas dopuszczali się niesprawiedliwości». Dlaczego dręczyli? «Ponieważ nie mogli mi dać rady». Co znaczy: «nie mogli mi dać rady?» Budować. Co znaczy «nie mogli mi dać rady?» Nie wyraziłem zgody na ich zło. Wszelki bowiem zły dlatego prześladowuje dobrego, że mu dobry nie przyznaje racji w czynieniu źle. Czyni coś złego, nie skarci biskup, biskup jest dobry: biskup skarci, wówczas biskup jest zły. Zabierze coś, zamilczy obrabowany, dobry jest; niech tylko coś powie i upomni, choćby nie odebrał, jest zły. Zły jest ten, kto karci złodzieja, a dobry ten co zabiera! Niech postępuje wedle powiedzenia: «Jedźmy i pijmy, bo jutro pomrzemy» (Iz 22, 13). Przeciwnie głosi Apostoł: «Złe mowy psują dobre obyczaje. Bądźcie trzeźwi i nie grzeszcie» (1Kor 15, 32-34). Niech rozbrzmiewa słowo, niechaj brzmi napomnienie sprzeciwiające się rozkoszy⁵³.

erat, et translatus est ab iniquis. Aliquando in sola domo Noe Ecclesia erat, et pertulit omnes diluvio perierunt, et sola arca natavit in fluctibus, et evasit ad siccum. Aliquando in solo Abraham Ecclesia erat, et quanta pertulit ab iniquis, novimus. In solo filio fratris eius Lot, et in domo eius in Sodomis Ecclesia erat, et pertulit Sodomorum iniquitates et perversitates, quousque Deus eum de medio ipsorum liberavit. Coepit esse et in populo Israel Ecclesia; pertulit Pharaonem et Aegyptios. Coepit et in ipsa Ecclesia, id est in populo Israel, numerus esse sanctorum: Moyses et caeteri sancti pertulerunt iniquos Iudaeos populum Israel. Ventum est et ad Dominum nostrum Iesum Christum, praedicatum est Evangelium, dixit in Psalmis: *Annuntiavi et locutus sum, multiplicati sunt super numerum*. Quid est, *super numerum*? Non solum illi crediderunt qui pertinent ad numerum sanctorum; sed et *super numerum* intrarunt: multi iusti, sed et plures iniqui; et pertulerunt iusti iniquos. Quando? In Ecclesia. Numquid modo solum, ex quo enumerat, ex quo commemorat? Ideo ne miraretur modo Ecclesia, vel ne quisquam miraretur in Ecclesia, volens esse membrum bonum Ecclesiae, audiat et ipsam Ecclesiam matrem suam dicentem sibi: *Noli mirari ad ista, fili: Saepe expugnaverunt me a iuventute mea*”, tłum. J. Sulowski, PSP 42, Warszawa 1986, 54.